信託資產   12,272,304   8,590,718

原臺灣新光商業銀行股份有限公司九十年度因信用卡部門員工侵佔

經手款項，發生損失 57,659 仟元，經向法院提起訴訟，目前業已全

額和解，被告相對人被判決有罪；另業已投保員工不忠實行為險，

投保金額為 100,000 仟元，由於保險公司遲不理賠，原臺灣新光商業

銀行股份有限公司因是委任律師對其提起保險金給付訴訟，業經九

十四年六月一審及九十五年三月二審均判決原臺灣新光商業銀行股

份有限公司敗訴，基於穩健原則，原臺灣新光商業銀行股份有限公

司已估列損失 28,830 仟元，帳列營業費用項下，另於九十五年三月

提起三審上訴。

- 70 -

  依信託業法施行細則條文第十七條規定附註揭露信託帳之資產

負債表及信託財產目錄如下：

信託帳資產負債表
九十五年三月三十一日

信 託 資 產   信 託 負 債
銀行存款   $ 24,660  信託資本
短期投資   11,767,296   不動產信託   $ 496,708
不動產信託   480,348   基金信託   11,775,596
信託資產總額   $ 12,272,304  信託負債總額   $ 12,272,304

信託帳財產目錄

投 資 項 目  金 額
商事信託   $ 3,032,499
基金投資（金錢信託）－
  指定用途信託資金投資－國內證券信託基金   2,617,606
  指定用途信託資金投資－國外證券信託基金   2,061,083
  指定用途信託資金投資－國外有價證券   4,064,408
不動產信託   496,708
   $ 12,272,304

財務報表重編

  新光金融控股股份有限公司於九十四年十月三日以百分之百股份

轉換方式納入誠泰商業銀行股份有限公司（已於九十四年十二月三十

一日與原臺灣新光商業銀行股份有限公司合併，合併後仍名為“臺灣

新光商業銀行股份有限公司＂），並對此交易採權益結合法之會計處

理 ， 另 原 誠 泰 商 銀 於 九 十 一 年 度 出 售 持 有 之 不 良 債 權 產 生 損 失

5,000,521 仟元，該損失依金融機構合併法規定自訂約日起分五年平均

分攤，惟依一般公認會計原則規定，該項損失應列為出售日之當期費

用，因此，依財團法人中華民國會計研究發展基金會基秘字第○七

九號函及基秘字第一六三號函之規定追溯重編九十四年第一季之財

務報告，其對新光金控公司九十四年三月三十一日合併資產負債表及

九十四年第一季合併損益表主要科目之影響列示如下：

- 71 -

  重 編 前  重 編 後  影 響 數
現金及約當現金  $ 19,913,580  $ 23,701,598  $ 3,788,018
存放央行及銀行同業  12,319,160  33,856,902  21,537,742
公平價值列入損益金融

資產
 49,334,831  57,353,297  8,018,466

附買回票券及債券投資  10,302,928  16,375,773  6,072,845
應收款項  23,270,558 48,312,402  25,041,844
放  款  225,770,945  362,777,928  137,006,983
持有至到期日金融資產  105,501,798  126,032,251  20,530,453
無活絡市場之債券投資  262,793,006  265,105,698  2,312,692
不動產投資  72,440,883  76,680,692  4,239,809
固定資產  15,998,019  25,542,161  9,544,142
商譽及無形資產  - 1,321,298  1,321,298
其他資產   11,725,104 16,572,426  4,847,322
央行及金融同業存款  - 6,944,375  6,944,375
公平價值列入損益之金融

負債
 516,375  1,517,300  1,000,925

附買回票券及債券負債  4,613,657  14,195,538  9,581,881
應付費用  1,973,515  4,882,438  2,908,923
其他應付款  3,559,707  9,818,775  6,259,068
存款及匯款  76,950,064  270,341,671  193,391,607
股  本  32,042,023  38,660,521  6,618,498
資本公積  12,647,878  15,808,061  3,160,183
保留盈餘  10,142,089  10,780,094  638,005
本期純益  2,985,094 3,976,647  991,553

期後事項

  新光金控公司與新光證券投資信託股份有限公司之事業結合：

  為擴大新光金控公司旗下資產管理規模，充分發揮金控集團通路

整合與資源分享之效益，以提供集團客戶全方位之理財服務，達成擴

大市佔率與創新產品目標，新光金控公司於九十五年五月二日經董事

會通過，擬以每股 36 元之現金價格購入新光證券投資信託股份有限公

司（以下簡稱 “新光投信公司 ”） 100%（含）以內之股份，並將新光投

信公司轉換為新光金控公司之子公司。本購併案尚待提請股東會通

過，並經主管機關核准後，始可進行投資。

- 72 -

合併公司業務別財務資訊

業務別
項目 人身保險公司 證 券 公 司 銀 行 公 司 其 他 公 司 合 併

利息淨收益   8,521,338   6,915   1,995,350   82,463   10,606,066
利息以外淨收益（損失）   25,905,002   286,937  ( 1,210,278)   265,920   25,247,581
放款備呆費用  ( 110,280)   -  ( 603,558)   2,624  ( 711,214)
提存各項責任保險準備（淨額）  ( 23,505,170)   -   -   -  ( 23,505,170)
營業費用－不含呆帳費用  ( 3,660,236)  ( 81,130)  ( 1,457,661)  ( 254,374)  ( 5,453,401)
繼續營業部門稅前淨利   7,150,654   212,722  ( 1,276,147)   96,633   6,183,862
所得稅利益（費用）  ( 220,190)  ( 9,698)   281,999  ( 20,625)   31,486
繼續營業部門稅後淨利   6,930,464   202,024  ( 994,148)   77,008   6,215,348

其  他

新光金融控股股份有限公司財務報表

新 光 金 融控 股股 份 有 限公 司

資  產  負  債  表

民 國 九 十五 年及 九 十 四年 三月 三 十 一日

單 位 ： 新台 幣仟 元

項 目
九十五年三

月三十一日

九十四年三

月三十一日

（重編後）  項 目
九十五年三

月三十一日

九十四年三

月三十一日

（重編後）
現金及約當現金  $ 9,780,713 $ 1,381,641 公平價值變動列入損益
其他流動資產  11,554 33,072  之金融負債  $ 298,201 $ 490,729
其他金融資產－流動  2,047,172 161,028 一年內到期之應付公司債  8,437,977 -
流動資產合計  11,839,439 1,575,741 應付費用  554,104 68,164
   其他應付款  1,443,937 351
償債基金  1,000,000 1,000,000   流動負債合計  10,734,219 559,244
   應付公司債  13,115,000 13,197,800
採權益法之股權投資  87,330,958 76,363,195   負債合計  23,849,219 13,757,044
   股東權益